5
DIBVS DI
ABVSQVE
AVRELIA
VOTVM
SOLVIT
H.

Soluere vota erat apud antiquos, Diis promissa reddere. Suscipere vota, iisdem promittere quidpiam, si res ad votum succederet. a) Id ut saepius fiebat, sic Aureliam iterum soluisse votum ex hac epigrapha intelligimus. Lapis eodem tempore, locoue repertus, quo prior, ut in MS. schediasmate comperi.

6
SILVANO
SILVESTR
SACRV
MES. TR. FLOR.
V. S. L. M.

Quam legas ita: *Siluano Siluestro sacrum Messius Traianus Florus votum soluit libens merito. Siluanus ruris deus heic appellatur Silvester, ideo forte, quod ei quispiam locus ad Marsam dedicatus esset; nam et domesticus erat Siluanus, vti videbimus. Est in columella tetragona, sesquipedem longa, sed truncata, quae an. 1774 effolla in Bibliothecam domesticam concessit.*

a) Vid. Iunen. x, 55. De priore Horat. II od. v. Ergo obligatum reddere sicut daper, Pompeium Varum adlocutus: mos enim fuit diuerter vouchendi,

7
SISIAE ET
AVR. SIBIAE
NOVE
XILLARIO ET
COAXMVNIO
N.

Postrema litera *Nepotem* signet. In simili parva columna, eodem tempore inuenta, et apud nos adseruata, haec item legitur epigrapha. Lapis, memoriae maiorum a nepote positus, e genere, quod *arcenosum* appellamus, fabrefactus est.

8
SILVA
NO DO
MEST.
SACR.
C. IVL. D
EMETR
IVS V. F.

Id est: *Siluano domeslico sicutum Cainus Iulus De metrius viuens fecit. Ita quoque apud nos manet, in columella tetragona, molis eiusdem, vt binae superiores, e genere silicum albo eleganter efficta. Et hae quidem sunt inscriptioes integrae, quibus et fragmenta addere liceat.*

D.

AELIAE I
 VIX ANNI
 DE COR
 TI NIA
 XТИLIV
 HER I
 F

Lapis fractus, vt epigraphe media sui parte des
 dicere videatur; non vulgare fuerit monumentum, vt
 e fragmento conicere licet. Litera D supra-ma vult
 respondentem sibi M, quae altera lapidis parte fuit,
 vt sensus effet, *Dis Manibus*. Ex quo epitaphium
 quoddam fuisse colligas. Hoc lapidis fragmentum ante
 fores ecclesiae parochialis, suburbio inferiore, hu-
 mi iacet.

D. M.

AVCBVIS DVIC
 IS ANIMB OVAE
 VIXIT ANN VIII
 D XXV VAL. VC.

Hanc ita Marsilius refert, a) primis corruptam
 lineis, vt palam est. Cum ego apud scriptorem hunc
 ea legerem verba: b) *Hae duae inscriptiones (hanc et
 sequentem intellige) inueniebantur Offekii in porta Wal-
 koneusi, quando illud a Caesareis (an. 1687) erat re-
 ceptum: sperabam fore, vt lapidem eo loci reperirem,*

a) Oper. Danub. tom. II tab. 43.

b) Ibidem, oper. cit.

et epieraphen sibi restituerem; sed is mihi nequicquam
 investiganti comparuit nusquam. Marsilius quidem haec
 inscriptioni addit: *AVE BAVIS DVLC. vel AVE
 BAVIS DVLCIS ANIMA, QVAE VIXIT . . .
 VAL. VC. nihil praeteret; sed cum nec suam dede-
 rit lectionem, et integritatem epigraphes in ambiguo
 reliquerit, nos eam ita restituimus:*

D. M.
 AVE BAVIS DVLC
 IS ANIMA QVAE
 VIXIT ANN VIII
 D. XXV. VAL. V. C.

Id est: *Aue Bavis dulcis anima, quae vixit annos
 octo, dies viginti quinque. Valeria viuens curauit. Motu-
 te prematura, utpote anno aetatis octavo, quispiam
 nomine Bavis occubuerit, cuius Minibus Valeria, fortasse mister Minibus carae sibolis, ut amoris vocabu-
 la in epigraphe poscunt, hanc in lapide memoriam
 posuerit.*

D. M.
 SIVIL AN
 VISANC
 AE ANIV
 RICIAE EL
 NI VE EPI
 EFECIT
 A - RMA
 MIC SS II N

Et hanc loco eodem habet Marsilius, quae prae-
 ter mediae partis defectum, in expressis quoque cara-
 teribus menda continet, vt restitui omnino nequeat.

Videtur tamen militis cuiuspiam fuisse epitaphium, quod e postrema colligas linea, quam si per MIL. SS. LI. reddas, militasse Aelianum stipendiis uno et quinquaginta intelliges. Aelianum dixi, quod in scriptore quodam, de re eadem tractante, sic legi: a) „Situs est hic locus (*Offeck*) non nihil profunde, ariboribus consitus; una ex parte portae (*Valponensis*) visitur fragmentum cuiusdam Romanarum inscriptionis, M. AELIAN. &c. et ex parte alia comparet caput virginis lapidi insculptum.“ Si nobis auctor hic non unam vocem, sed omnem, quatenus extitit, epigraphen dedisset, censere aliquid possemus; quod cum ipse non praestiterit, et lapis una cum virginis capite praefidii reparazione amotus sit, nos, praeterquam quod epigraphas lapidis unius esse opinemur, dicendum habemus nihil. Quod si eamdem hanc esse cum ea, quam numero 9 ad ultimum, dicas, ut esse quoqua videtur, sane et a descriptore male habitam, et lapidem ex eo tempore non minima sui parte acciunum, videas. Lapidès nunc opera excipient figlina, Romano caractere notata.

I

IMP. HAD.

Fundamenta aedium quarundam, infra urbem antiquam detecta, quinquagenos passus a muri latere australi remota, dederunt laterem, caracteribus his notatum, qui etiæ parte quadam esset multatus, mensuræ tamen publici potuit (est enim sesquipedalis) et lite-

^{a)} Titulus libri est: *Das elbmais gedrückte, vom Turken berückte, und trefflich erquickte Königreich Hungarn. Frankfurt und Leipzig 1688.* Locus citatus est ex Cap. XII. p. 467. seq.

ras exhibere incorruptas. Seruatur is apud Iosephinae Curatorem pro collectione Excellentissimi Comitis Niczky. Imperatoris Hadriani titulo notatum esse hunc laterem, nemo rei epigraphicae peritus dubitat; habebant enim suas vti Legiones, sic et Augusti figulinas, a) in quibus lateres, pro aedibus publicis cocti, ad certamque redacti mensuram, suis notabantur adpellationibus. Nam, cum laudis audissimi essent Romanii, non inuiti vtique cessere, ut publicis eiusmodi operibus, quantumvis fictilibus, sua inscriberentur nomina. Quo factum est, ut res figlinæ, auctoritate publica factæ, euaserint praestantissimæ, quod e reliquis earum censere licet. Laterem hunc vel ideo magni facimus, quod HADRIANI titulos praferat, quem urbis nostræ singularem fuisse promotorem supra diximus; b) ab eo siquidem muris cincta, aedibus aucta, et *Coloniae* insignita nomine fuerit *Murfa*.

2

IMP.

IMP. N.

CAES. N.

Hi quoque sunt ex eo genere laterum, quos antiquitas cum Plinio sesquipedales dixit, c) longi scilicet pedem unum ac medium, veteri mensura, lati pedem, vasti duas idgenus vncias. Singulares erant ses-

^{a)} Vid. Cl. Schönwisch, Calder. Rom. P. II C. II p. 125, ubi *Lucillæ Augstæ* nomen occurrat. Conf. p. 128, eius initio *Alexandri Aug.* et *Iuliane Aug.* compararent vocabula. Legionum quoque plurima ibidem legas cognomina.

^{b)} Dissertationis huius Capite II.

^{c)} Hist. Nat. L. XXXV C. XII. Conf. Viatorii L. II C. III.

quipedem longi, medium pedem lati, IMP. titulum praeserentes, eodem, quo alii, comperti loco. Principes debent fuisse aedes, in quarum fundamentis lateres hi sunt eruti. Et quidem ipso Mursae meditillo palatum quoddam tetragonum erat, cuius occiduum, eique oppositum latos 50 passus; australe vero cum aduerso 95 passus Romanos in longum abeunt. Ex ruderum vestigis ac symetria vnam fuisse domum, eamque in urbe hac praecipuum, iudicare prouum est. Innumeros hic eiusmodi lateres, cum Iosephinam aspicerentur viam, operae detexerunt. Aliud aedificium, a priore 80 passus in meridiem, et a muro in boream 55, remotum, plurimos, dictis characteribus notatos, dedit lateres, quos ipse vere anni 1780 imminente, iunctus spectabam, cum illi e fundamentis memoratae domus eruerentur. Haec in quadrum procurrit, latere quoquis 45 passus; ubi praeter lateres, copiosos profecto et optime conseruatos, numi quoque, in primis vero Constantis, et Constantii, et quidem nouissimi, comparuere; nos in domestica collectione tam lateres, quam etiam rumos habemus. Diversum ab his aedificium erat, 26 passus a superiore in occasum recedens, quod lateres IMP. HAD. characteribus notatos, quorum supra meminimus, prodidit.

Est quoque hoc loco dignum memoratu facellum quoddam, extra muros, ab aede penultimo dicta 140 passus in meridiem abscedens, rotundum figura, cuius diameter 10, et pone in austrum aedicula quadra 8 passus obtinet. Coniunctum non nulli, facellum hoc esse SS. Martyrum, in quo, dum Constantius cum Magnentio bellum gerens diuerteretur, Valens loci episcopus Arianus victoram a partibus Imperatoris flare, angelico scilicet nuntio monitus, retulit. Sed iuuat Sulpicius Severum, haec yberius narrantem, audire. „Eo

tempore, ait, a) quo apud Mursiam contra Magnentium armis certatum, Constantius descendere in spectrum pugnae non ausus, in *Basistica Martyrum* extra oppidum sita, Valente tum eius loci episcopo in foliatum adsumto, diuersatus est. Ceterum Valens callide per suos disposuerat, vt quis praeliui fuisse euentus, primus cognosceret, vel gratiam regis captans, si prior bonum nuntium detulisset, vel vitae consulens, ante capturus fugiendi spatium, si quid contra accidisset. Itaque paucis, qui circa regem erant, metu trepidis, Imperatore anxi, prius nunciat, hostes fugere. Cum ille indicem ipsum intromitti posceret, Valens, vt reuerentiam sui aderet, angelum sibi fuisse nuntium, respondit. Facilis ad credendum Imperator, palam postea dicere est solitus, se *Valentis meritis, non virtute exercitus,* viceisse. „Ex qua narratione intelligimus, basilicam Martyrum extra oppidum fuisse, vti sunt facelli memorati rudera; distant enim ab australi Mursae latere 85 passus Romanos, seu, quod idem est, 66 hexapartias Viennenses. Sed, quorum haec basilica Martyrum honoribus dicata fuerit, Sulpicius non meminit. Quidam volunt b) hos esse SS. Eutychium et Florentium, quorum in Martyrologio Romano memoria occurrit a d. 23 Maii hoc elogio: *Apud Mursiam fanctorum Eutychii et Florentii monachorum, quorun meninuit beatus Gregorius Papa.* Sed, quia non nulli pro Mursia legunt Mursiam, vti a d. 28 Martii in Spe Abbate, et in

a) Hist. Sacr. Lib. II. Cap. XXXVIII.

b) Vt P. Georg. Mulh. S. I. Missionarius, Opuscul. *Dubious Pisanica*, Zagrabiae 1754. in vulgus edito, vbi contextus chronicon rerum his partibus memoratatur. Conf. Ind. SS. concionibus Pazmanianis praefixus, vbi ad memoratam diem: *Florentius es Eutichius Renatus Mursiae.*

vita Sanctorum Hungariae ex Bollando nulla horum ad memoratam 23 Maii diem recurrit mentio, utrum his basilica nostra, an aliis Martyribus dicata fuerit, dubiam rem definire nolim. Quicumque tamen in ea Martyres colebantur, non aliam Sulpicii basilicam esse, quam quae a nobis descripta sit, vero simile capreas.

3

LEG. VI. H.

Id est, *Legio sexta Herculea*. Lateres, in quibus hi caracteres conficiantur, alii sesqui pedem Rom. longi, pedem lati, vnciam duplice vasilli; alii pedem longi, medium lati, vasilli ut priores. Sunt nobis in collectione domestica generis utriusque. Huius Legionis Imperii Notitia meminit, sub dispositione viri *Spectabilis Dux provinciae Pannoniae secundae Ripensis*, sive *Saxiae*, illamque circa haec loca ponit, cum Praefectum Legionis sextae Herculearum, cohortis quintae, partis superioris *Aureo monte* collocat; item Praefectum eiusdem Legionis *Teutoburgio*: locis a Mursa non ita remotis, ut supra a) vidimus. At vero ius Legionis statua haec Notitiae fuerant aeuo, Arcadio quippe et Hororio imperantibus, dum Praefectus cum classe *Istrica Mursae* resideret; unde fit, ut Legionem Herculeam ante haec tempora in urbe nostra hibernasse dicamus, et eo quidem intervallo temporis, quod a Maximiano Herculeo (a quo nostrae Legioni titulus) adusque Theodosios effluxit. Eleganter Vegetius de Legione hac meminit, cuius idcirco descriptio-

b) Dissert. huins Capite IV. n. X de *Aureo monte*, Cap. II n. III de *Teutoburgio*, quorum id *Monaster*, hoc vetus *Borovo* est.

nem audire luet. "Plumbatorum exercitatio, inquit, a) quos Martiobarbulos vocant, est tradenda iuuenibus: nam in Illyrico dudum duae legiones fuerant, quae sena millia militum habuerunt, quae, quod his telis scienter vterentur et fortiter, *Martiobarbuli* vocabantur. Per hos longo tempore firentissime omnia bella confecta constat, usque adeo, ut Diocletianus, et Maximianus, cum ad imperium peruenissent, pro merito virtutis hos Martiobarbulos *Iouianos*, atque *Herculanos*, censuerint adpellandos, eosque cunctis legionibus praetulisse dicantur. Quinos autem Martiobarbulos scutis insertos portare consueverunt, quos si oportune milites iacerent, prope sagittariorum scutati mutuari videntur officium: nam hostes, aequosque confauicunt, prius quam non modo manu ad manum, sed ad ictum missilium potuerint peruenire. "Pancirolus apud Graeum referit, b) huic legioni sub Iuliano apostata praecepsisse Valentinianum, qui deinde factus Imperator, legioni Herculeae, Illyrico milite constanti, cum esset ipse Illyrius, statua Mursae adsignauerit.

4

FORTIS.

Hi caracteres comparent in lucerna quadam, ex argilla tam bene compacta, ut ne lapidi quidem cedere videatur. Habemus et lucernam, et, in quo bus generis lucernae siebant, modulum; utroque *Fortis* legitur, sic tamen, ut in ea recte, in hoc retrograde, legendum intelligas. Nomen *Fortis* itidem Le-

a) Lib. I. Cap. XVII.

b) Thesaur. Ant. tom. VI. C. XXXVII Imp. Orient. de Praefect. Legion. Ex Sozom. H. E. L. vi, C. VI.

gionis est; meminit Notitia a) Fortensium inter VI legiones Palatinas, sub dispositione viri illustris Magistri militum praefentalis, in *Illyrico Orientali*, quarto loco, cimicium post Herculianos seniores illico. Item in *Occidente*, sub Magistro peditum praefentali, qui Praefecto Vrbi suberat, inter legiones Comitatenses XXXII recententur *Fortenses*. Sub eodem Magistro, intra *Africanam* cum V. S. Comite Africæ, inter duodecim legiones postremi leguntur. Demum *infra Hispanias* cum Spectabili Comite, e sexdecim legionibus duodecimi. Ut adeo in plures diuisa partes Fortensium legio videatur. Notitiae tempore *Cneus equum Fortensem* residebat *Altini*; b) *Auxilia Fortensa*, *Cirpi*; quae loca sunt in *Pannonia Valeria*. c) *Cneus equum*, qui Altini degebat, antea in hibernis fuerit *Mursae*, eo hinc postmodum translatus, ut faspe cum aliis etiam contigit. *Fortis* itaque, seu *Fortis legio*, quam lucerna nostra commemorat, una e triginta duabus Comitatensisibus exsisterit, quae ante Claffiorum aduentum statua Mursae habuerit. Haec erant figlina opera, solo veteris coloniae eruta, qui bus duos item slices, characteribus præcis notatos, adiungere liceat. *Vnus* exhibet

OCONAS.

Silex e genere opalorum, colore fusco, figura ovali, vnguem digitii minimi aequans. In hoc, par-

a) Ap. Graecium Thesaur. Ant. tom. VII.

b) Apud Graec. Thesaur. Ant. tom. VII, Notit. Imp. Occid. sub dispositione *Doris Valerise*.

c) De *Altino* vid. Dissert. huius C. IV. *Cirpi* Iordanus interpretatur Vitogradum, an recte, non censebo; certum est, locum Valerise suisse.

te superiori comparet nubecula, e cuius lateribus binæ manus prodeunt, margine imo fese iungentes. Medio caracteres dicti, clarissime expressi, recta linea ponuntur. Opus singulari sane manu, et arte sculptoria non nisi in flore summo constituta, fabrefactum. a) Quid autem epigraphe OCONAS? Mallem, vt illi priores dicerent sententiam, qui Pannonicorum idioma *Illyrico* simile negant. Vocabulum *okonas* barbarum est, atque adeo nec Latinum, nec Graecum. Sed neque Gallicum aut Germanicum, minime vero Hungaricum. Quid ergo? Eius, inquam, hoc esse nomen idiomatis, in quo circum nos dicitur *oko-nas*. Et manus quidem e nube prodeuntas, atque infra iunctæ, epigraphamque circundantes, typo suo sententiae notatae bellissime respondent. b) Verum hac de re in Dissertatione de *Lingua Pannonicorum veterum* commentabimus vberius. Alter filex habuit